
MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  325/2004.  

 

EMENTA:  Aprova relatório final II Curso de Especialização 

em Zoologia Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

realizado no período compreendido entre 16 de 

março de 2002 a 22 de fevereiro de 2003, sob a 

responsabilidade do Departamento de Biologia 

desta Universidade, e dá outras providências.  

 

O Presidente  do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

119/2004  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 12 de novembro de 2004, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.00500/2004,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar o relatório final II Curso de Especialização em 

Zoologia, Pós-Graduação “Lato Sensu”, realizado no período compreendido entre 16 de março de 

2002 a 22 de fevereiro de 2003, sob a responsabilidade do Departamento de Biologia desta 

Universidade,  com carga horária total de 390 (trezentas e noventa) horas/aula, tendo como 

Coordenador Geral o Professor Severino  Mendes de Azevedo Júnior, como Coordenador Didático 

o Professor Fernando Luiz Guimarães Mota, ambos do Departamento  acima mencionado, o qual 

foi aprovado para funcionar através da Resolução Nº 325/2001 deste Conselho, conforme consta no 

Processo UFRPE Nº 23082.00500/2004.  

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do II Curso de Especialização 

de que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos 

Escolares: 

 

01. ADRIANA MARIA  ULISSES MONTENEGRO 

02. ALBERES VITOR ALVES 

03. ALEXANDRA CORDEIRO CAVALCANTI 

04. ALEXANDRA DE LIRA ABREU 

05. AMÉLIA SILVA ROCHA DE LIMA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 325/2004 DO CEPE). 

 

06. ANA MARIA SOARES DA SILVA 

07. ANNA CHRISTINA SALGUEIRO DE OLIVEIRA 

08. ANNE ELIZABETH CARNEIRO VIANA 

09. AUGUSTO CESAR DOS SANTOS HENRIQUES 

10. CARLOS ANTÔNIO DE SOUZA 

11. CRISTIANE VALÉRIA MACIEL MUNIZ 

12. CYBELLE ROSAS FRAGA 

13. EDNILSON JOSÉ DE SOUZA 

14. EDLEUZA MARIA DE JESUS 

15. EDSON PEREIRA DOS SANTOS 

16. ELIEZER CARLOS PIRES 

17. ELISÂNGELA MAIA DE OLIVEIRA 

18. INÁCIA MANALU NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

19. ITAMAR OLÍMPIO DE LIMA 

20. IVANILDO MANGUEIRA DA SILVA 

21. JÁLACE VIANA DE SANTANA 

22. JOCÉLIA MOREIRA MILFONT DE PAIVA 

23. JOSELY ALVES DE PAIVA 

24. LISETE SANTIAGO ARAÚJO DE LIMA 

25. LUCI DUARTE DA ROSA BORGES RÉGIS 

26. LUCIENE MARIA DA SILVA 

27. MARIA DA PENHA SIMÕES SORIANO 

28. MARIA ISABEL DE MORAES GOMES 

29. MARIA MADALENA DOS SANTOS 

30. MARLUCE FRANCISCA DA SILVA 

31. MICHELLINE VIÉGAS DA SILVA 

32. NADJA RODRIGUES BANDEIRA DE SOUZA 

33. PATRÍCIA NOYA MAGALHÃES 

34. RENATO DOS SANTOS HENRIQUES 

35. RICARDO FONSECA DE OLIVEIRA 

36. ROSÁLIA PEREIRA DA SILVA 

37. ROSEJANE MARIA RIBEIRO 

38. ROSINEIDE ARRUDA DE BARROS 

39. SANDRA VALÉRIA NUNES DE ANDRADE 

40. SÓSTENES FRANÇA DA SILVA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



 

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 325/2004 DO CEPE). 

 

 

41. SUELY ALMEIDA DO RÊGO BARROS 

42. TELMA DE SENA MAIA 

 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18 de novembro  de 2004. 

 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


